 ALCALDIA MAYOR
. . 'BOGOTA D.C..
TRAVNSMILENI‘O'S.A.

RESOLUCION No;5 5 8 DE-2018

" Por la cual se adjudica la Licitacion Publica No. TMSA-LP-09-2018, cuyo objeto es “Contratar la adquisicion,
instalacién y puesta en funcionamiento de una solucion de procesamtento hiperconvergente integrada con una solucion de
respaldo (Backup) y sus correspondientes servicios conexos.’

LA DIRECTORA CORPORATIVA DE TRANSMILENIO S.A.

En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas por los Articulos 11y 12 de
la Ley 80 de 1.993, el Articulo 21 de la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015, la
Resolucmn Interna de Delegacion No. 374 de 19 de Junio de 2018 y demas normas

- concordantes y

CONSIDERANDO

Que TRANSMILENIO S.A. es el Ente Gestor del Sistema Integrado de Transporte Publico ~ SITP - de
. la.ciudad de Bogota de acuerdo con lo establecido en-el-Decreto 319 de 2006, el Decreto 486 de 2006,
el Decreto 309 de 2009 y el Acuerdo 489 de 2012 , el cual Tiene dentro de sus funciones principales la -
planeacién, gestién y control contractual del sistema; el proceso de integracion, evaluacién y
“seguimiento de la operacion y los procesos de seleccién necesarios para poner en marcha la mlgra0|on
del actual esquema de transporte pubhco colectivo de la ciudad al SITP ‘ :

- Que el Decreto 1082 de 2015 reglamentario de Ia Ley 1150 de 2007, atribuye la competencia al jefé de
- la entidad o su delegado para ordenar la apertura del proceso de seleccion que se desarrollen através -
de Licitacion, Seleccién Abrewada o Concurso de Méritos. - -

Que corresponde a TRANSMILENIO S.A. como entidad responsable de la implementacién del nuevo
‘Sistema Integrado de Transporte Publico, satisfacer la necesidad de transporte publico de los usuarios
-del Distrito Capital y su area de influencia, con estandares de calidad, eficiencia y sostenibilidad,
mediante la planeacion, gestion, implantacién y control de la operacién, mejorando la calidad de vida de
los habitantes de la ciudad; en este orden de ideas, tiene la responsabilidad de garantizarle a sus
funcionarios y contratistas herramientas actualizadas de hardware y software de tecnologia de punta
~que les facmten desarrollar sus actividades diarias de apoyo, soporte y gestlon

-Que en este sentldo, los esfuerzos deben concentrarse en proveerles a los funcionarios y contratistas
de TRANSMILENIO S.A. herramientas tecnoldgicas actualizadas con esquemas de seguridad y
proteccion de la informacién, para el desarrollo de sus labores diarias:

Que en la actualidad, la Entidad cuenta con una infraestructura de seNidores tipo BLADE, adquiridos
inicialmente en el afio 2009 mediante contrato CTO193-09, posteriormente mediante contrato CTO407-
12 se adquirié un nuevo BLADE, equipos que acorde con lo manifestado por las casas fabricantes ya
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ALC_ALDII}‘ MAYOR‘
BOGOTA D.C.
.TRANSMILENIO S.A:

- RESOLUCION No.5 5 8 - pEZo1s

Por la cual se adjudica la Licitacién Pablica No. TMSA-LP-09-2018, cuyo objeto es “Contratar la adquisicién,
instalacion y puesta en funcionamiento de una solucion de procesamtento htperconvergente integrada con una solucicn de
respaldo (Backup) y sus correspondientes servicios conexos.”

cumplieron su ciclo de vida y por‘Io tanto su ROUTE MAP ya fe~neci6, es decir que ya no tendran soporte |
de fabricante. De igual forma ocurre con la actual soluciéon de Backup conformada por el servidor (IBM
System X3650), libreria (IBM System Storage 3573 2UL) y software de backup (TSM version 6.3).

Que-en consecuencia TRANSMILENIO S.A., no cuenta con recursos tecnoldgicos suficientes para
proporcionar alta disponibilidad en aplicativos de apoyo, bases de datos y otros servicios que son eje
central en el apoyo de la operacién tecnolégica. Adicionalmente; el crecimiento significativo de usuarios
a los Sistemas de Informacion existentes y a los que se estan desarrollando para las areas misionales,
de apoyo y servicios de la entidad, genera una gran demanda de recursos de tecnologla que la Entidad
les debe proveer. .

Que la Direccic')n de TICs de la Entidad ha elaborado el dimensionamiento de una infraestructura para .
la evolucién, optimizacion e innovacion de la infraestructura de servidores que alojan los aplicativos de
apoyo a la gestién del negocio, mediante unas soluciones. de Hiperconvergencia y de Backup; a fin de
garantizar en los préximos tres (3) afios una infraestructura adecuada para los sistemas de informacion

- corporativos de apoyo, que optimicen los procesos de aprovisionamiento de servidores fisicos y

virtuales, monitoreo y administracion, que permita la facilidad de crecer modularmente en la medida en
que la Entidad lo requiera. Esta infraestructura estara ubicada en el Datacenter Administrativo de la
Entldad ubicado en Avenida el Dorado No 69- 76 Torre 1, Piso 6. :

- Que para la adquisicién pretendida se cuenta con un presupuesto de MIL CUATROCIENTOS
- CUARENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL SEISCIENTOS TREINTA Y
‘OCHO PESOS MONEDA LEGAL COLOMBIANA ($ 1.446°351.638.00) incluidos todos los gastos,
- impuestos, deducciones, retenciones, tasas y gravamenes a que legalmente haya lugar, asi como los

costos directos e indirectos que se generen, respaldados mediante el Certificado de Disponibilidad

Presupuestal No. 201807-2240

Que TRANSMILENIO S.A. en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082
de 2015, publicé en la pagina www.colombiacompra.gov.co plataforma. SECOP II, el aviso de
. convocatoria, el estudio previo, el proyecto de pliego de condiciones y demas documentos previos del
proceso durante los dias comprendidos del 11 de julio_al 24 de Julio de 2018, con el fin de poner a
disposicién de los interesados su contenido y al cual fueron mterpuestas observaciones, y debidamente
resueltas por la entidad. :

Que mediante Resolucwn No 491 del 01 de agosto de 2018 el ordenador del gasto (E) de
TRANSMILENIOS A. dlspuso la apertura de la Licitacin Publlca No. TMSA—LP 09 de 2018 cuyo objeto
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"ALCALDMX MAvoiz :
. TRANSMILENIOS A

RESOLUCION No» 28 6&@

Por Ia cual se adjudica la Licitacion Publlca No. TMSA—LP-09-2018 cuyo objeto es “Contratar la adquisicin,
* instalacion 'y puesta-en funcionamiento de una solucién de procesamzento therconvergente integrada con una solucién de
respaldo (Backup) y sus correspondtem‘es servicios conexos.’

es “Contratar la adquisicion, instalacion y puesta en funcionamiento de una solucion de procesamiento
‘ hz:perconvergente integrada con una solucion de respaldo (Backup) y sus correspondientes servicios =
conexos.” con-un presupuesto oficial de MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES
TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS MONEDA LEGAL
COLOMBIANA ($ 1.446.351.638) incluidos todos los gastos, impuestos, deducciones, retenciones,
tasas y gravamenes a que Iegalmente haya Iugar asi como los costos dlrectos e indirectos que se
~generen. |

‘Que de conformidad con. el cronograma del proceso de seleccion, el dia 21 de agosto de 2018, a las
09:00 a.m. se recibieron ofertas y se realiz6 la diligencia de cierre y apertura de las mismas mediante la
" plataforma SECOP I, en el cual se presentaron SOLUCION HIPERCONVERGENTE Y BACK UP DE
AGILITIX, STS S.A, UT IXO.TEAM IT TMSA-09-2018 y UT.RED COMPUTO TALENTO 2018.

Que de conformidad con lo actuado dentro de la diligencia de cierre del proceso y segun las condiciones
establecidas en el Pliego de Condiciones Definitivo, la entidad procedié a realizar la verificacion del
" cumplimiento de-los requisitos de cumplimiento (simples y habilitantes) por cada uno de los proponentes.

Que el documento de verificacion preliminar de los requisitos de cumplimiento (simples y habilitantes)
de caracter juridico, técnico y financiero, asi como la evaluacion de los factores ponderables por parte
~ del comité evaluador, se publicé en en la pagina www. colomblacompra dov.co plataforma SECORP Il el
dia 27 de agosto de 2018, cuyo resultado fue eI siguiente: :

EVALUACION EVALUACION ~ EVALUACION
No | . OFERENTE JURIDICA _ TECNICA FINANCIERA
’ SOLUCION - - -
. 1 | HIPERCONVERGENTE Y BACK CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
: UP DE AGILITIX ,

2 STSSA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
UT.IXO.TEAM IT TMSA-09-2018 NO.CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
UT.RED CO“’Z'E?J O TALENTO NO CUMPLE NOCUMPLE - _ CUMPLE

NOTA: La Evaluacion pormenorizada se encuentra publicada en el SECOP II.
,Que durante el término de traslado de los informes de evaluacion, el cual fue entre los dias del 28 de

-“agosto al 03 de Septiembre de 2018, los proponentes hicieron- uso de su derecho-de contradiccion y -
subsanacion. El pronunciamiento definitivo sobre estos requerimientos y la evaluacién consolidada de

" Avenida Bidorado No. 6978 ‘ : .
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ALCALDIA MAYOR
BOGOTA D.C.

TRANSMILENIO S-.A.

RESOLUCION No.2 3 3 - BEDo18

Por la cual se adjudica la Licitacién Publica No. TMSA-LP-09-2018, cuyo objeto es “Contratar la adquisicion,
instalacion y puesta en funcionamiento de una solucidn de procesamiento hiperconvergente integrada con una solucién de
respaldo (Backup) y sus correspondientes servicios conexos.”

la entidad (con las subsanaciones y el orden de elegibilidad), se publicé oportunamente en la plataforma
SECORP Il

Que previo a la publicacién correspondiente del informe de evaluacién definitivo para el presente
proceso de seleccion, el mismo fue llevado al Comité de Contratacion y Adjudicacién de
TRANSMILENIO S.A. el dia 12 de Septiembre de 2018, el cual recomendo lo siguiente: “El comité de
contratacion de la entidad una vez escuchado el pronunciamiento de comité evaluador de la Licitacion Publica
TMSA-LP-09-2018 le recomienda a la ordenadora del gasto del citado proceso de seleccion, adjudicar el mismo
ala firma SOLUCION HIPERCONVERGENTE Y BACK UP DE AGILITIX”

Que con base en los documentos aportados durante el término de traslado, el dia 11 de septiembre de
2018, TRANSMILENIO S.A. publicé el informe de verificacion definitivo de los requisitos habilitantes, asi
como la evaluacion de los factores ponderables por parte del comité evaluador, teniendo en cuenta las
propuestas habilitadas juridica, financiera y técnicamente, cuyo resultado fue el siguiente:

EVALUACION EVALUACION EVALUACION
No OFERENTE JURIDICA TECNICA FINANCIERA
SOLUCION
1 | HIPERCONVERGENTE Y BACK CUMPLE CUMPLE CUMPLE -
UP DE AGILITIX

2 STSSA CUMPLE CUMPLE CUMPLE

3 | UT.IXO.TEAM IT TMSA-09-2018 _ CUMPLE CUMPLE CUMPLE

4 | UTREDCOMPUTO TALENTO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

Que teniendo en cuenta las propuestas habilitadas juridica, financiera y técnicamente, se procedlo a
evaluar los factores ponderables, cuyo resultado fue el siguiente:

PUNTAJE o
PUNTAJE Proteccién a
Nro. OFERENTE FACTOR Ponoe | oY A | personal con | PUNTAJE
ECONOMICO NAL discapacidad
SOLUCION
1 HIPERCONVERGENTE Y 50,00 24,47 7,50 - 81,97
BACK UP DE AGILITIX
2 STSS.A 40,00 14,58 7,50 - 62,08
3 UT.IXO.TEAM IT TMSA-09- 30,00 33.04 7,50 . 7054
2018
NOTA: La Evaluacion pormenocrizada se encuentra publicada en el SECOP.
Avenida Elderado No. 69 -76 &
Edificio Elemento - Torre 1 Piso 5
PBX (57) 2203000 ﬁ BOGOT
FAX: (57) 3248370-80
Cédigo postal: 111071
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ALCALDIA MAYOR
BOGOTA.D.C.
a TRANSMlL\ENIO“S AL

'RESOLUCION No. 558 a&gom

Por Ia cual se adjudlca la Licitacion Publlca No. TMSA-LP-09-2018, cuyo objeto es “Contratar la adqutsxcton
instalacion y puesta en funcionamiento de una solucién de procesamiento hiperconvergente integrada con una solucién de
respaldo (Backup) y sus correspondientes servicios conexos.”

. Que en la audiencia publica de adjudicacion realizada el dia 12 de septiembre de 2018 a las 9:00 a.m,
la cual fue suspendida y reanudada finalmente -a las 4:00. p.m, una vez concluida la etapa de
presentacion de observaciones, contestacién de las mismas y. deﬂmcuon del orden de elegibilidad, el
‘comité evaluador recomendé a la ordenadora del gasto la adjudicacion de la LICITACION PUBLICA
.No. TMSA-LP-09 DE 2018, cuyo objeto es: “ Contratar la adquzszczon instalacion y puesta en funcionamiento
de una solucion de procesamiento therconvergente integrada con una solucién de respaldo (Backup) y sus
correspondientes servicios conexos” a SOLUCION HIPERCONVERGENTE Y BACK UP DE AGILITIX
S.AS.

~ Que en atencion al andlisis antes expuesto y de conformidad con lo consignado en el Acta de Audiencia -
-que hace parte integral de la presente resolucion, la ordenadora del gasto adjudlca la Licitacion Publica -
TMSA LP 09-2018 y en mérito de lo expuesto ,

(':', »

) RESUELVE

ARTICULO PRIMERO ADJUDICAR Ia L|C|taC|on Publlca No. TMSA—LP 09-2018, cuyo objeto es:
“Contratar la adquisicion, instalacion y puesta en funcionamiento de una solucién de procesamiento
hiperconvergente integrada con una solucién de respaldo (Backup) y sus correspondientes servicios
‘conexos” al proponente SOLUCION HIPERCONVERGENTE Y BACK:UP DE AGILITIX S.A:S. por el
.monto de MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN
MIL SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS MONEDA LEGAL COLOMBIANA ($ 1.446.351.638)
incluidos todos los gastos, impuestos, deducciones, retenciones, tasas y gravamenes a que legalmente
haya Iugar asi como Ios costos dlrectos e |nd|rectos que se generen..

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFICAR la presente adjudicacion al representante legal del oferente
SOLUCION HIPERCONVERGENTE Y BACK UP DE AGILITIX S.A.S., conforme a las normas del Codlgo .
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO TERCERO: La presente adjudicacion cuenta con el Certificados de Disponibilidad
: Presupuestal No. 201807- 2240 del 04-07- 2018

ARTICULO CUARTO: Pubhcar el presente acto admlnlstratlvo en el Portal Unico de Contrataciéon —
SECORP IL.

Avenia Ekdorado No. 69 - 76 o _ ‘ C , »
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TRANSMILENIO S.A.

RESOLUCION No.9 2 8 - 55018

Por la cual se adjudica la Licitacion Publica No. TMSA-LP-09-2018, cuyo objeto es “Contratar la adquisicion,
instalacion y puesta en funcionamiento de una solucion de procesamiento hiperconvergente integrada con una solucién de
respaldo (Backup) y sus correspondientes servicios conexos.”

Que en consecuencia de lo anterior, el dia 12 de Septiembre de 2018, a las 09:00 a.m. se realiz6 la
audiencia que decide sobre el proceso, tal y como consta en el acta publicada en el SECOP.

Que una vez contestadas las observaciones presentadas en la audiencia, junto con las réplicas, la
entidad procedio a dar lectura de la evaluacion definitiva en audiencia, la cual generé el siguiente

resultado:

REQUISITOS DE CUMPLIMIENTO

EVALUACION EVALUACION EVALUACION
No OFERENTE JURIDICA TECNICA FINANCIERA
SOLUCION ;
1 | HIPERCONVERGENTE Y BACK CUMPLE CUMPLE CUMPLE
UP DE AGILITIX
2 STS SA CUMPLE CUMPLE CUMPLE
3 | UT.IXO.TEAM IT TMSA-09-2018 CUMPLE CUMPLE CUMPLE
UT.RED COI\%?J O TALENTO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
REQUISITOS PONDERABLES
PUNTAJE )
PUNTAJE Proteccién a
Nro. | OFERENTE FACTOR o | DY | personalcon | PUNTAE
ECONOMICO NAL | discapacidad
SOLUCION
1 HIPERCONVERGENTE Y 50,00 24,47 7,50 ; 81,97
BACK UP DE AGILITIX
2 STSSA 40.00 1258 7.50 3 62.08
UT.IXO.TEAM IT TMSA-09- 30,00 33,08 750 - 70.54
2018
ORDEN DE ELEGIBILIDAD
ORDEN -OFERENTE
1 SOLUCION HIPERCONVERGENTE Y BACK UP DE AGILITIX
2 UT.IXO.TEAM IT TMSA-09-2018 ~
3 STS SA

FAX: (57) 324887080
Cddigo postal: 111071
www.ransméenio.gov.co
Informacide: lnea 4623304
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ALCALD[I}\ MAYOR
BOGOTA.D.C.
TRANSMILENIOS.A.
' RESOLUCION No.® 9 8 - 553018
Por la cual se adjudica la Licitacion Puablica No. TMSA-LP-09-2018, cuyo objeto es “Contratar la adquisicion,

instalacion y puesta en funcionamiento de una solucion de procesamtento hiperconvergente integrada con una solucion de
respaldo (Backup) y sus correspondtentes servicios conexos.” :

ARTIiCULO QUINTO: Contra el presente Acto Administrativo no proceden los recursos del procedimiento
-administrativo, siendo por ende un acto irrevocable que obliga tanto a TRANSMILENIO S.A. como al
adjudicatario, lo anterior sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo 9 de la Ley 1150 de 2007.

vARTiCULO SEXTO: La presente Resolucion de Adjudicacion, rige a partir de la fecha de su expedicion.

Dado en Bogota alos 12 SEP 2018
NOT|F|QUESE PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Directora Corporatlva TRANSMILENIO S.A.

' Elaboro: Ana Otélvaro// Abogada Contratista de la Direccion Corporatlv
Revisé: Jorge Hemando Pardo // Profesional de la Direccién Corporativa (\(
Revis6: Paola Femanda Beltrdn // Asesora Juridica de la Direccién Corporatlva \Q

NOTIFICACION PERSONAL

Mediante el presente escrito se deja constancia de la notificacién personal
del acto administrativo mediante el cual se ADJUDICA LA |

LICITACION PUBLICA TMSA. LP- 2-2018 (Resolycion S R de .
2018), al(a) sefior(a)
mayor de edad, con Ceduls’De Ciudadania - - de

Notificado(a):

PYO: Zstonal Direccion Rosporativa -

Septiembre {2 de 2018
Al notificado se entrega copia de la Resolucién <SS & de 2018.
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